40 Dat. Ianue, XI. Kal. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

729. ¹ *supra hanc add. M.* ² *procedit XII Luqueis de et. M.* ³ *tercerreuz et. M.* ⁴ *va vera chascuns deners supra hanc add. M. cf. not. sup.* ⁵ *va vaurront de et. M.* ⁶ *supra hanc add. M. deleta E* seront a XII deners forz e a XII foibles a del. *M.* ⁷ *separat deleta et. M.*

731. SCRIPTUM PRO COMITE PALATINO.

1312. Jan. 22:

Documentum memorabile locusque ineditum descripsit vir d. H. Herre Monacensis ex autographo tabularii secreti reipublicae Bavaricae. Pendet sigillum valde laesum loco membranae. In curso nihil curatum est. Litterae regis vel ducis, quae in nostro documento memorantur, omnes latet secretae sunt¹. — Bohmer, Reg. Henr. 149. — Regesten der Pfalzgrafen 1678. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

1) Exaltat honorem et statum principis ac imperii affectuosa devotio subiectorum, dum ad obsequendi promptitudinem gratiosis et affectivis muneribus provocantur. Delectat igitur regalem providentiam, illustrem Rudolfum comitem palatinum Rheni ducem Bavarie principem nostrum dilectum, qui nostris ad presens et imperii laudabiliter insistit serviciis in partibus Italiae, nostre munificentie prevenire favoribus suisque satisfacere sumptibus, prout tenemur, quos in electione nostra Frankenfurdensi et in coronatione nostra in Aquisgrano se sustinuisse fatetur, super quibus litteras nostras se obtinere asserit, positis et auditis responsionibus et documentis nostris, theloneum, quod in Chnba a festo beati Iohannis baptiste transacto proxime ibidem recepit, indulgemus et auctoritate regia concedimus tenendum et colligendum usque ad festum beati Iohannis baptiste proxime nunc venturum et abinde per biennium continuum, ut de qualibet carrata vini sex Turonenses grossi et de aliis rebus per alveum Rheni transeuntibus iuxta proportionem huiusmodi debitum et solitum theloneum exigatur. Ita videlicet quod percepta thelonei memorati nobis in solutionem eorundem sumptuum, si nostris positis et auditis dietis² ac responsionibus debitores remanserimus, computentur et plenarie defalcantur. 2) Idem vero dux Bavarie litteras nostras, quas pro restituendis et solvendis predictis sumptibus habere dicitur, exhibere promisit et tenetur ante lapsum termini pro servicio nobis faciendo, prout in litteris super eo confectis continetur, coram nobis in partibus Italiae ac intencionem suam per easdem ut expedit declarare. Verumtamen si littere predictae per earum portitorem de partibus Alamanie versus Italiam venientem sine fraude ac dolo quomodolibet perderentur aut propter alia impedimenta legitima venire non possent, extunc ad probandum et ostendendum dictarum expensarum debitum in Alamania audiemus et recipimus vel per alium recipi faciemus documenta legitima dieti ducis. Nec tamen propter defectum litterarum, si non venirent, ut dictum est, vel pro solutione perceptorum de theloneo predicto ipsum invitum retinebimus in obsequio, quod presentialiter nobis ad presens in Italia dinoscitur exhibere, post lapsum temporis ordinati. 3) Prefato quoque duci defectum debitorum, si positis et auditis responsionibus et documentis nostris summam, quam habere debet et docebit, ut premititur, complete colligere non posset, de dieti thelonei preventibus supplere tenebimur in eodem theloneo vel in aliis locis, ubi fuerit oportunitum. Hac adiecta conditione, quod si dictum ducem in probationibus suis auditis responsionibus nostris, ut dictum est, fortasse deficere contingeret, extunc percepta de theloneo predicto per pecuniam vel servicium, prout potius habere voluerimus, nobis tenebitur

731. P. deest.

¹ *Ex quo notat Herber., Frankl. Mittheilungen des Instituts. Ergänzungsband I, 296, non omnino recte indicatum.*

resarcire. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communi.

Dat. Ianue. XI. Kal. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri anno quarto.

732. MANDATUM CIVIBUS DE SINZICH MISSUM.

1312. Ian. 24.

Denuo contulit A. Wyss b. m. autographum archiepi burggraviatus de Sinzich, quod tunc Nassoriæ erat in tabulario liberorum baronum a Stein. Sigilli dorso impressi restiçia apparent. Edidit Böhmner 'Acta imperii selecta' pag. 448 nr. 649 a schedis Knallingerianis tabularii regii Monasteriensis, quæ ad autographum redeant. (P. dest.)

Heinricus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris magistro civium, consulibus et civibus in Sincheho, fidelibus suis dilectis, graciam suam et omne bonum.

Miratur quam plurimum regia celsitudo, quod vos strenuos viros Iohannem de Flamershem et fratres ipsius, homines subditos, familiares et servitores nobilibs viri Gyrardi domini de Landeserone dilecti fidelis nostri, in bonis et iuribus suis gravare et variis molestiis perturbare non desistitis, licet hoc faciendi alias vobis firmiter dederimus in mandatis¹. Eapropter fidelitati vestre nunc denuo sub obtentu nostri favoris et gracie districte precipimus et mandamus, quatinus prefatum Iohannem et fratres suos bonis et iuribus suis, quibus pater ipsorum utebatur, quiete et pacifice uti et gaudere permittatis ac eosdem gravare seu molestare super premissis de cetero penitus caveatis, restituentes ac eciam e[mend]antes² eisdem ea, que ipsis et uxori dieti Iohannis ablata vel forefacta noscuntur indebite vel iniuste. Nos enim ipsi Iohanni et fratribus suis, qui nostris in

Italie partibus fideliter et constanter inherent obsequiis, ad instantiam prefati Girardi de Landeserone, si secus feceritis in premissis, omnino providebimus de remediis opportunis, taliter quod a gravaminibus et molestacionibus eorundem de necessitate desistere vos continget.

Dat. Ianue. VIII. Kal. Febr., regni nostri anno quarto.

733. GRATIA LAUDENSIBUS CONCESSA.

1312. Ian. 24.

Denuo contulimus L Librum iurium civitatis Laudensis pag. 190, de quo v. supra ad nr. 556. Est rubrum: Litera gratie concessæ fidelibus civitatis Laude super rebus ipsorum recuperandis². Orthographia Italica restiçia omnia adnotare supersedimus.

732. ¹ foramen or.

733. ² recuperandis L.

1) Quod mandatum scriptum non est.

In eodem fando iam ediderunt a. 1877. Bononini: Acta Henrici VII. I. 385 nr. 204 et a. 1885. Vignati loco supra ad nr. 502 edato II. 478 nr. 455. (P. dest.)

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — strenuo viro Iohanni de Lucino vicario suo Laudensi et ceteris vicariis qui pro tempore fuerint, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

1. Significatum est nobis ex parte quam plurimum fidelium nostrorum civitatis Laude, qui de dicta civitate expulsi fuerunt seu qui de dicta civitate ipsi et predecessores ipsorum pro parte recesserunt et per nos postmodum ex beneficio pacis nostre¹ reducti sunt in dicta civitate et restituti ad eorum bona, quod quam plures de dicta civitate et districtu demerentes bona et iura et possessiones ipsorum eis restituere contradicunt et 10 pacis nostre beneficium cum effectu obtinere nequeunt, pro eo quod testes propter antiquitatem temporis haberi non possunt, per quos probare valeant, quod ipsi vel predecessores eorum bona, possessiones et iura que petunt tenuissent et possedissent, eo tempore quo exiverunt civitatem predictam. Per instrumenta tamen et per libros registorum et alias scripturas antiquas civitatis predictae parati sunt probare et probant de 15 iure ipsorum. (2) Quare cum ad nos pertineat subvenire oppressis et indebite aggravatis et maliciis hominum obviare, qui quod summi non est retinere conantur et pacis nostre beneficium restringere potius quam augere nituntur, tenore presencium vobis precipimus et mandamus, volumus ac etiam ordinamus, quod si predicti fideles nostri per testes vel instrumenta seu alia legitima documenta sive scripturas antiquas communis 20 Laude, fama et aliis iudiciis ac argumentis rationabilibus cooperantibus, summariam fidem vobis fecerint, quod res, possessiones, bona et iura, que petunt sibi restitui, ad ipsos pertineant vel ad predictos possessores ipsorum quoad proprietatem vel possessionem vel quasi vel alio quovis iure vel modo pertinnerint eisdem, de plano et breviter de predictis que petunt restitutionem incontinenti sibi fieri faciatis et instrumenta vel 25 scripturas dictae communis, cum fama et aliis iudiciis in dictae pacis nostre et fidelium nostrorum favorem fidem adhibentes eisdem, prout in ipsis videbitur contineri, servetis et servari faciatis incorruptibiliter fidelibus nostris predictis. Ita quod beneficio pacis nostre modis predictis et omnibus quibuscumque aliis, quibus melius et brevius fieri possit, dicti fideles nostri gaudeant cum effectu, cum intentionis nostre sit pacis nostre 30 beneficium non restringere, sed augere. (3) Predicta per vos servari volumus et mandamus, nisi illi, contra quos restitutionem fieri postulant, incontinenti fidem legitimum vobis fecerint, quod res, quas tenent ab illis, qui restitutionem sibi fieri postulant, titulo iusto aliquo habuissent.

Dat. Laude, nono Kal. Februar., anno Domini millesimo CCCXII, regni vero 35 nostri anno quarto².

1. *Supra nr. 50a.* — 2. *Authenticata in L. haec verba praebet:* (S. N. Ego Aymeriens Codex casa curiae palatii et officialis ad cameram armarii communis Laude predictas litteras et privilegium missas per predictum dominum regem et presentatas strenuo viro domino Marcano Gunzano vicario Laudensi 40 nono Kalendae regali anno Domini MCCXII, die Veneris XII, mensis Machi, et sigillatas sigillo pendente aere gemmo, in quo est statua seu ymago dicti domini regis et in quo scripta sunt haec verba eadem, super sigillum et incipiente super caput ymaginis dicti domini regis precedente venerabili legatione Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus, vidi et legi. Et de mandato dicti domini regis in publico registro descripsi, nichil addens vel minuens, quod sensum mutet vel variet intelligendum, nec etiam per memoriam, ut amemque de predictis non possit copia et ut servetur ab 45 archidiacono et archidiacono apertum. Et me subscripsi dicto anno et die. In hospicio domini vicarii Laudensi presentibus vicariis Bonacio Garatto, Iacobo de Vistarino, Dorato Cagamosto, Pereivaldo de Colognato et pluribus aliis testibus rogatis.

734. MANDATUM DE STATU THURINGIAE.

1312. Jan. 27.

*Autographum tabularii generalis regni Bohemici: Mainz, Erststift II, Nachtrag fasc. 34
asseratum demum descripsimus. Sigilli forma ser. parca apparent. Inscriptionem præ-*
bet: Vener. P. Magunt. archiepo principi | et secretario nro kemo. *Edidit Weghe*
'Friedrich der Freidige' pag. 455 nr. 86. — Böhmcr, Reg. Heinr. 459. (P. dest.)

Heinricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Petro
Maguntino archiepiscopo, principi et secretario suo karissimo gratiam suam et omne
bonum.

(1) Littere tue¹, quas nobis direxisti noviter, reserabant, quod in partibus Thu-
ringie et Saxonie in castris et munitionibus tuis multas obsidiones et lesiones patitur
ecclesia Maguntina per quosdam principes et nobiles dietarum partium. Quod nobis
omnino noveris displicere. Quamvis igitur presentia tua karissimo primogenito et prin-
cipi nostro Iohanni regi Bohemie illustri quam plurimum oportuna foret, tamen ne per
absentiam tuam eveniat, prout in dietis scripsisti litteris, irrecuperabile detrimentum,
quod per tuam providentiam congruis remediis poterit impediri et in brevi salubriter
reformari, permittimus et placet serenitati nostre, quod ecclesiam tuam accedas ad
tempus et ibidem que bonum statum et honorem tuum et ipsius², sicut attentius et
citius poteris, ordines et procures. Ita videlicet quod quam cito per nos aut predictum
regem Bohemie ad gerendum curam ipsius et regni revocatus fueris, voluntarie versus
Bohemiam revertaris.

(2) Ad hoc sinceritatem tuam rogamus cum affectu, quatinus ad reprimendum et
humiliandum iniquos conatus illustris Frid. erici filii . . . landgravi Thuringie, sicut ex-
pedire videris, per homines nostros constanter et viriliter procedere studeas. Qui sicut
nobis scripsisti, pluries universa et singula pacta per dictum filium nostrum secum imita²
violavit et in nullo penitus observavit. Ad quod per homines imperii et dieti filii nostri,
ut eidem negotio efficacius insistere valeas, auxilium tibi volumus exhiberi.

Dat. Janue, VI. Kal. Febr., regni nostri anno quarto.

735. DELEGATIO IUDICUM.

1312. Jan. 27.

*Contulimus 1) codicem A. 261 inf. bibliothecæ Ambrosianæ Mediolanensis sæc. XV,
fol. 16'. Contulit etiam 2) codicem Vaticanum lat. 2962 fol. 19' cir. d. Henricus Pogatscher.
Potiores tantum codicum lectiones adnotavimus. Cum codicibus editis Muratoriana 'Rerum
Italicarum scriptores' X, 412 (= Albertinus Mussatus l. V. c. X) parata fore omnino
concordat. — Böhmcr, Reg. Heinr. 451. (P. dest.)*

734. ² an addendum respiciunt?

1) Quae serentur non sunt. 2) Quae in Appendix Actorum curatus generalis per Almonium in
proponemus.

Henricus Dei gratia Romanorum rex semper augustus vicariis suis civitatum Padue et Vicentie, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, et omnibus fidelibus Romani imperii et vicariis et officialibus suis quibuscunque, ad quos presentes littere pervenerint, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

1. Cum iuxta nostre decentiam maiestatis causas dissensionum et errorum, qui et que inter fideles nostros Paduanos et Vicentinos eorumque communia et singulares personas poterant generare discrimina, curantes diligenti sollicitudine removere et ad pacificum statum reducere super bonis, iuribus et possessionibus immobilibus^a Paduanorum sitis in civitate Vicentie et districtu et e converso super bonis, iuribus et^b possessionibus immobilibus Vicentinorum sitis in civitate Padue et districtu necnon et super aqua seu fluvio^c Bachelionis privilegia quedam hinc inde duxerimus concedenda^d, super quorum executione facienda venerabilem virum Aymonem Gebenensem episcopum principem et secretarium nostrum illo duxerimus transmittendum, qui certo super hoc facto processu sententiam tulit, prout in instrumentis publicis^e, que super hiis conscribi iussit, plenius continetur, nec, ut pro parte Paduanorum nobis insinuatum est, privilegia predicta et sententia de facto, ut nostre intentionis fuit et est, iuxta ipsorum tenores et formas suas sint sortita effectus et executioni mandata, volentes omnino ipsa privilegia et concessionem in totum, prout concessimus et conscribi atque sigillari fecimus, inviolabiliter observari, prudentem virum Bassianum de Guaziis legum professorem et Iohannem de Castiglione nostri palatii auditores, familiares et consiliarios nostros dilectos, ad partes et loca Paduani et Vicentini districtuum presentialiter duximus transmittendos. (2) Quibus deliberato consilio nostrorum iudicum et sapientum tenore presentium dedimus in mandatis, ut dicta privilegia tamquam iusta et rationabilia et iuri consona et sententiam predictam impleant et exequantur, prout scripta sunt, integraliter cum effectu, libentes, ut ad locum commune inter civitates Padue et Vicentie seu alibi prope ipsas, ubi tutius et comodius sit partibus convenire, secundum discretionem eorundem accedant et vocatis ad se omnibus et singulis Paduanis et Vicentinis dicentibus seu dicere volentibus, se spoliatos fuisse suis bonis, iuribus et possessionibus immobilibus temporibus in dictis privilegiis contentis, recipiunt capitula et probationes a singulis super bonis, iuribus et possessionibus immobilibus et iuribus ac rebus, que dicere et ostendere voluerint se possedisse et tenuisse temporibus contentis in privilegiis antedictis et quibus se asserere voluerint fuisse eisdem temporibus spoliatos. Et veritate reperta ipsos de ipsis bonis, iuribus et possessionibus, super quibus fecerint iustas probationes, ponant et inducant auctoritate nostra in vacuum, liberam et expeditam possessionem et in statum pristinum ipso facto, prout ante erant. In quibus predictis omnibus et dependentibus ex eisdem plenam et liberam eisdem concedimus potestatem, arbitrium et auctoritatem, quavis solemnitate vel solemnitatibus iuris omissis. 3. Volumus autem, quod dicti Bassianus et Iohannes in predictis et circa predicta et dependentibus ex eisdem summarie procedant et procedere possint et debeant absque libello, de plano et breviter et sine strepitu et figura iudicii et per omnem modum et viam, per quem et quam sibi melius et celerius videbitur posse fieri, ad executionem omnium predictorum pro favore spoliatorum et contradictores, inobedientes et rebelles punire et coercere possint et condemnare et penas eisdem imponere et ipsos mulctare, secundum quod sibi ipsis^d melius videbitur faciendum. (4) Mandantes vobis et vestrum cuilibet, quatinus in predictis omnibus, prout vobis dicti Bassianus et Iohannes dixerint pro executione predictorum omnium faciendum, pareatis et efficaciter intendatis. Quibus in predictis omnibus et dependentibus ex premissis committimus vires nostras, reiectis excusationibus,